
2 stycznia 2021

Raport	Pełnomocnika	do	Spraw	Ochrony	Zwierząt	Ministra	
Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	z	prac	w	grudniu	2020.	

	 W	grudniu	2020	jako	Pełnomocnik	ds	Ochrony	Zwierząt	Ministra	
Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	zajmowałem	się	następującymi	sprawami	dotyczącymi	
poprawy	dobrostanu	zwierząt	w	Polsce	

08	grudnia	odbyło	się	spotkanie	on-line	części		mojego	Zespołu	Ekspertów	w	
osobach:	dr	inż	Katarzyny	Fiszdon	(Katedra	Genetyki	i	Ochrony	Zwierząt,	
Instytut	Nauk	o	Zwierzętach	SGGW	w	Warszawie,	pełnomocnik	dyrektora	
Instytutu	Nauki	o	Zwierzętach	SGGW	ds	dobrostanu	zwierząt),	dr	n.	wet.	
Katarzyny	Olbrych	(Instytut	Medycyny	Weterynaryjnej,	Katedra	Nauk	
Morfologicznych,	Zakład	Anatomii	Porównawczej	i	Klinicznej	SGGW	w	
Warszawie)	i	Jacka	Zarzeckiego,	(Prezes	Polskiego	Związku	Hodowców	i	
Producentów	Bydła	Mięsnego,	członek	Rady	Dialogu	Obywatelskiego	z	Komisją	 
Europejską	z	ramienia	COPA	COGECA),	ze	strony	UPEMI	(Unia	Producentów	i	
Pracodawców	Przemysłu	Mięsnego)	w	spotkaniu	wzięli	udział:	Wiesław	
Różański	–	prezes	UPEMI,	Jolanta	Ciechomska	–	kierownik	systemu	QAFP,	
Katarzyna	Skrzymowska	–	kierownik	biura	UPEMI.	

Dyskusja	dotyczyła	głównie	poprawy	dobrostanu	zwierząt	gospodarskich	
poprzez	nadanie	produktom	pochodzenia	zwierzęcego	Systemu	
Gwarantowanej	Jakości	Żywności	QAFP	(Quality	Assurance	for	Food	Products).	

Przedstawiciele	UPEMI	przekazali	mi	miedzy	innymi	wiele	informacji	o	
metodach	poprawy	dobrostanu	zwierząt	hodowlanych,	co	skutkuje	nadaniem	
znaku	jakości	produktom	pochodzenia	zwierzęcego	ze	zwierząt	żyjących	w	
lepszych	warunkach	i	podniesionym	dobrostanie.	Nie	chodzi	jedynie	o	
podstawowe	podniesienie	jakości	życia	hodowanych	zwierząt	w	postaci	lepszej	
karmy	i	zwiększonej	powierzchni,	lecz	także	na	zaspokajaniu	ich	podstawowych	
potrzeb	behawioralnych,	takich	między	innymi	jak	zabawa,	możliwość	
grzebania	dla	ptaków	grzebiących…	etc.	Otrzymałem	między	innymi	materiały	
informacyjne	w	postaci:		

Obowiązujące	aktualnie	zeszyty	QAFP	dla	mięsa	wieprzowego,	drobiowego	i	
wędlin.	Trzy	oddzielne	decyzje	MRiRW	uznające	system	QAFP	za	krajowy	
system	jakości	żywności	w	zakresie	produkcji	mięsa	wieprzowego,	drobiowego	i	
wędlin.	Zeszyty	QAFP	dotyczące	mięsa	wieprzowego	i	drobiowego	zawierające	
wymogi,	które	spełniają	założenia	polityki	zielonego	ładu.	Zeszyty	te	zostały	
przesłane	w	listopadzie	br.	do	KE	celem	notyfikacji	wprowadzonych	zmian.	
Przewidywany	czas	wejścia	w	życie	nowych	wymogów	systemu	QAFP	to	2022	
rok.	Plik	zawierający	wyłącznie	zmiany	dotyczące	dobrostanu	zwierząt,	jakie	
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zostały	wprowadzone	do	zeszytów	QAFP,	które	zostały	przekazane	do	KE	do	
notyfikacji	i	które	wejdą	w	życie	ok.	2022	roku.	Prezentację	przedstawioną	
podczas	spotkanie	on-line	przez	mgr	Jolantę	Ciechomską	–	kierownika	systemu	
QAFP	i	dr	inż.	Katarzynę	Skrzymowską	–	kierownika	biura	UPEMI	oraz	info	o	
QAFP	do	zamieszczenia	w	social	mediach.	Mam	wielką	nadzieję,	że	uda	mi	się	
przedstawić	ten	program	panu	Ministrowi	Grzegorzowi	Pudzie	na	jednym	z	
najbliższych	spotkań.	Jest	to	program	ze	wszech	miar	godny	rozpropagowania	
przez	ministerstwo.	Jestem	przekonany,	że	wiele	osób,	którym	los	zwierząt	nie	
jest	obcy	będzie	kierować	się	przy	wyborze	produktów	pochodzenia	
zwierzęcego	znakiem	jakości,	który	potwierdzał	będzie,	iż	uzyskany	produkt	
pochodzi	od	szczęśliwych	zwierząt.	

9.12.2020	-	otrzymałem	pismo,	które	Minister	Klimatu	skierował	do	MRiRW	
zgodnie	z	właściwością,	trafiło	ono	do	dep.	Bezpieczeństwa	Hodowli	i	Produkcji	
Zwierzęcej	z	komentarzem:	”mając	na	uwadze	obsługę	przez	Biuro	Ministra	
powołanego	przez	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	Pełnomocnika	do	spraw	
ochrony	zwierząt,	do	zadań	którego	należy	m.in.	współpraca	z	organizacjami	
społecznymi,	których	statutowym	celem	działania	jest	ochrona	zwierząt,	oraz	
organizacjami	zrzeszającymi	rolników	i	hodowców	zwierząt.	Jednocześnie	
informujemy,	że	zgodnie	z	ustawą	prawo	o	stowarzyszeniach	oraz	dołączonego	
do	korespondencji	KRS		organem	nadzorującym	stowarzyszenie	ze	względu	na	
jego	siedzibę	jest	starosta	Sandomierski”.	

Po	zapoznaniu	się	z	treścią	listu	przesłanego	z	Ministerstwa	Klimatu	i	
Środowiska	z	dnia	02.11.2020	w	sprawie	wniosku	z	dnia	29.10.2020	o	
przeprowadzenie	kontroli	działania	Stowarzyszenia	Straży	Ochrony	i	
Ratownictwa	Zwierząt	z	siedzibą	w	Sandomierzu	informuję,	że	organem	
nadzorującym	ww.	stowarzyszenie	ze	względu	na	jego	siedzibę	jest	Starosta	
sandomierski.	Pełnomocnik	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	do	Spraw	
Zwierząt	nie	posiada	plenipotencji	do	kontrolowania	stowarzyszeń	zajmujących	
się	ochroną	zwierząt,	jednakże	ze	względu	na	zadania	współpracy	z	
organizacjami	społecznymi,	które	posiadają	w	swym	statucie	ochronę	zwierząt	
informuję,	podjąłem	działania	zmierzające	do	wyjaśnienia	tej	sprawy.	Udało	mi	
się	skontaktować	telefonicznie	z	prezesem	Stowarzyszenie	Straż	ochrony	i	
Ratownictwa	Zwierząt	z	siedzibą	w		Sandomierzu,	pod	numerem	
stowarzyszenia	podany	we	wniosku,	jak	i	na	profilu	FB.	Według	niego	
stowarzyszenie	działa	bez	zarzutów,	a	wobec	SOiRZ	i	wobec	członków	zarządu	
stowarzyszenie	nie	są	prowadzone	żadne	sprawy	sądowe	ani	działania	organów	
ścigania.	Przeprowadziłem	także	rozmowę	telefoniczną	z	Zastępcą	Naczelnika	
Wydziału	Kryminalnego	KPP	Sandomierz,	który	chętnie	udzieli	odpowiedzi	w	
sprawie	działalności	SOiRZ,	oraz	prezesa	zarządu	stowarzyszenia.	W	związku	z	
powyższym,	zawartą	we	wniosku	prośbę	o	kontrolę	stowarzyszenia	
pozostawiam	do	rozpatrzenia	przez	Starostę	Sandomierza.	Poprosiłem	panią	
Dyrektor	Biura	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	o	przesłanie	mojej	odpowiedzi	
do	wszystkich	zainteresowanych.	
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10	grudnia	2020	r.	otrzymałem	zawiadomienie	obywatelskie	dotyczące	sprawy	
tzw,	“krów	z	Deszczna”,	obecnie	przebywających	na	terenie	miejscowości	Lipki	
Wielkie,	gm.	Santok.	Ponieważ	sprawa	jest	wielce	zawiła	i	jej	historia	jest	dość	
długa	poprosiłem	o	pomoc	w	sprawdzeniu	informacji	pana	Dawida	
Fabjańskiego	z	Mojego	Zespołu	Ekspertów,	a	także	poprosiłem	o	pomoc	w	
wyjaśnieniu	Głównego	Lekarza	Weterynarii,	pana	Bogdana	Konopkę.	

17.12.	wpłynęło	do	Biura	Ministerstwa	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	pismo	z	
Ministerstwa	Sprawiedliwości	-	Wydział	Skarg	i	Wniosków	Biura	Ministra	
przekazujące	pismo	Pani	Justyny	Grobelny		z	dnia	25.09.2020	z	prośbą	o	
stosowne	rozpatrzenie	dotyczące	działalności	fundacji	“VIVA!”	oraz	przepisów	o	
ochronie	zwierząt	w	głośnej	sprawie	dotyczącej	pumy	Nubii.	

W	odpowiedzi	na	moje	pismo	fundacja	“VIVA!”	przesłała	wyczerpującą	
odpowiedź,	którą	przesłałem	do	Dyrektor	Biura	Ministerstwa	Rolnictwa	i	
Rozwoju	Wsi.	

18.12.	wpłynęła	interpelacja	poselska:	

Paweł	Szramka		

Jarosław	Sachajko		

minister	rolnictwa	i	rozwoju	wsi		

Interpelacja	nr	16290		

Interpelacja	w	sprawie	działalności	pełnomocnika	ministra	rolnictwa	i	rozwoju	wsi	do	spraw	
ochrony	zwierząt		

Szanowny	Panie	Ministrze,		

26	czerwca	2020	r.	ówczesny	minister	Jan	Krzysztof	Ardanowski.	powołał	Pełnomocnika	
Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	do	spraw	ochrony	zwierząt	–	Pana	Wojciecha	Alberta	
Kurkowskiego.	Do	zadań	Pełnomocnika	należy	między	innymi:	opiniowanie	projektów	aktów	
prawnych	w	zakresie	ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	zwierząt;	analiza,	ocena	
imonitorowanie	funkcjonowania	przepisów	w	zakresie	ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	
zwierząt	czy	też	identyfikacja	najważniejszych	problemów	w	zakresie	ochrony	zwierząt	
orazdobrostanu	zwierząt	i	przedkładanie	Ministrowi	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	propozycji	ich	
rozwiązania.		

O	części	działań	Pełnomocnika	można	dowiedzieć	się	ze	strony	internetowej	ministerstwa,	
gdzie	zamieszczane	są	raporty	miesięczne,	które	mają	charakter	opisowy	działalności	
Pełnomocnika	(w	dużej	mierze	są	to	opisy	spotkań)	.		
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W	związku	z	powyższym	bardzo	proszę	o	odpowiedź	na	następujące	pytania:		

1)	Ile	aktów	prawnych	w	zakresie	ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	zwierząt	zostało	
dotychczas	zaopiniowanych	przez	Pełnomocnika?		

2)	W	jaki	sposób	Pełnomocnik	monitoruje	funkcjonowanie	przepisów?	Z	jakimi	organizacjami	
ws	półpracuje	przy	analizowaniu	i	opiniowaniu	funkcjonowania	przepisów	w	zakresie	
ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	zwierząt?		

3)	Czy	Ministerstwo	ustaliło	już	priorytety	w	działaniu	w	zakresie	ochrony	zwierząt	na	rok	
2021?	Jeżeli	tak,	to	jakie	one	są?		

4)	Czy	w	ramach	pracy	Pełnomocnika	istnieją	zespoły	eksperckie	doradzające	mu	w	
określonych	dziedzinach	związanych	z	jego	działalnością?	Jeżeli	tak,	to	kto	w	nich	zasiada	i	
jakie	są	ich	kompetencje?		

Warszawa,	2020-12-15		

Moja	odpowiedź:	

Odpowiedź	na	interpelację	nr.	16290	w	sprawie	działalności	Pełnomocnika	Ministra	
Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	do	spraw	Ochrony	Zwierząt.	

1) Ile	aktów	prawnych	w	zakresie	ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	zwierząt	zostało	

dotychczas	zaopiniowanych	przez	Pełnomocnika?		

-	Rozporządzenie	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	w	sprawie	szczególnych	wymagań	

weterynaryjnych	dla	prowadzenia	schronisk	dla	zwierząt.		

Po	spotkaniach	i	konsultacjach	z	organizacjami	i	podmiotami	gospodarczymi	zajmującymi	się	

prowadzeniem	schronisk	dla	zwierząt	została	przygotowana	przez	Pełnomocnika	ds	Ochrony	

Zwierząt	i	jego	Zespół	Ekspertów	nowelizacja	tego	rozporządzenia.	W	przygotowaniach	i	

konsultacjach	brały	udział	także	zespoły	z	GIW,	KIL-Wet,	Departamentu	Bezpieczeństwa	

Żywności	Ministerstwa	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	i	Departamentu	Prawnego	MRiRW.	

Nowelizacja	gotowa	do	podpisu	przez	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	od	dnia	07.10.2020.	

-	Po	spotkaniach	i	konsultacjach	z	przedstawicielami	organizacji	posiadającymi	w	swym	

statucie	zapis	o	ochronie	zwierząt	oraz	przedstawicielami	organizacji	rolniczych	prowadzone	

były	prace	nad	nowelizacją	aktualnej	Ustawy	o	Ochronie	Zwierząt.	

- Przygotowano	projekt	do	nowelizacji	UOOZ	dotyczący	obowiązkowego	czipowania	psów	i	

kotów	w	Polsce,	a	także	stworzenia	centralnej	bazy	danych.	W	tej	sprawie	doprowadzono	
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do	podpisania	listu	intencyjnego	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	z	Krajową	Izbą	

Lekarsko	-	Weterynaryjną,	przy	wsparciu	GIW.	

- W	związku	z	pracami	nad	Rozporządzeniem	Ministra	Rolnictwa	i	RW	dotyczącym	

schronisk	dla	zwierząt	pracowano	także	nad	nowelizacją	Rozporządzenia	Ministra	Spraw	

Wewnętrznych	i	Administracji	dotyczącym	zasad	i	warunków	wyłapywania	zwierząt	

bezdomnych.	

- Po	spotkaniach	ze	przedstawicielami	środowisk	rolniczych	analizowano	rozporządzenia	

Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	w	zakresie	minimalnych	warunków	utrzymywania	

zwierząt	gospodarskich.	

- Po	analizie	przepisów	dotyczących	transportu	zwierząt	gospodarskich	rozpoczęto	prace	

nad	nowelizacją	przepisów	dotyczących	uboju	z	konieczności	zwierząt	nienadających	się	

do	transportu	ze	względu	na	stan	zdrowia.	

- Prace	na	uprawnieniami	kontrolnymi	Inspekcji	Weterynaryjnej	w	zakresie	nadzoru	nad	

kontrolą	dobrostanu	zwierząt	gospodarskich	i	towarzyszących.	

- Wspólnie	z	Głównym	Lekarzem	Weterynarii	przygotowano	zalecenia	dotyczące	sprzedaży	

detalicznej	żywych	ryb	konsumpcyjnych.	

- Rozpoczęto	prace	nad	przepisami	związanymi	z	poprawą	dobrostanu	zwierząt	

gospodarskich.	

- Podczas	posiedzenia	Senatu	RP	w	dniu	23.09.2020	Pełnomocnik	przedstawił	swoją	opinie	

dotyczącą	nowelizacji	UOOZ.	

2)	W	jaki	sposób	Pełnomocnik	monitoruje	funkcjonowanie	przepisów?	Z	jakimi	

organizacjami	współpracuje	przy	analizowaniu	i	opiniowaniu	funkcjonowania	przepisów	w	

zakresie	ochrony	zwierząt	oraz	dobrostanu	zwierząt?		

Monitorowanie	przepisów	odbywa	się	poprzez	konsultacje	z	przedstawicielami	organizacji,	

stowarzyszeń	i	fundacji	zajmujących	się	dobrostanem	zwierząt	oraz	przedstawicielami	

organizacji	rolniczych.	

Przeprowadzono	konsultacje	dotyczące	UOOZ	z	następującymi	Organizacjami	statutowo	
zajmujących	się	ochroną	praw	zwierząt.	

Stowarzyszenia	Ochrony	Praw	Zwierząt	“JAZGOT”,	Fundacja	Niechciane	i	Zapomniane-SOS	
dla	Zwierząt,	Łódzkie	Towarzystwo	Opieki	nad	Zwierzętami	(ŁTOnZ),	Fundacja	Karuna	-	Ludzie	
dla	Zwierząt,	Fundacja	“(Nie)Milcz-Reaguj”,	Fundacja	Instytut	Analiz	Środowiskowyc,	
Fundacji	Ostatnia	Szansa	i	Dyrektor	Schroniska	Boguszyce	Małe,	Służba	Ochrony	i	
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Ratownictwa	Zwierząt	i	Animal	Rescue	Poland,	Stowarzyszenie	Płock	Przyjazny	Psom,	
Stowarzyszenie	na	Rzecz	Obrony	Praw	Ludzi	i	Zwierząt,	Łódzki	inspektorat	Ogólnopolskiego	
Towarzystwa	Ochrony	Zwierząt	"OTOZ	Animals”,	Fundacja	Cane	Corso	Rescue	Poland,	
Stowarzyszenie	Przyjaciół	Zwierząt	w	Boćkach,	Fundacja	VIVA,	Fundacja	Medor,	OTOZ	
Animals,	TTOPZ,	Stowarzyszenie	na	Rzecz	Ochrony	Zwierząt	Nasielsk,	TOZ	Oddział	w	Pile,	
Fundacja	Wspomagania	Wsi,	Stowarzyszenie	Otwarte	Klatki,	Łódzkie	Stowarzyszenie	Opieki	
nad	Zwierzętami,	Fundacja	Przyjaciele	Braci	Mniejszych	i	Schronisko	w	Nowym	Dworze	
Mazowieckim,	Fundacja	Kocia	Mama,	Koalicja	-	Niech	Żyją,	Ośrodek	Działań	Ekolog.	

W	sprawie	definicji	psa	i	kota	rasowego,	oraz	przepisów	dotyczących	hodowli	i	utrzymania	
psów	i	kotów	rasowych	przeprowadzono	konsultacje	między	innymi	z	przedstawicielami	niżej	
wymienionych	organizacji	kynologicznych	i	felinologicznych:	

Związek	Kynologiczny	w	Polsce	(ZKwP),	Polska	Federacja	Felinologiczna	“Felis	Polonia”	(FPL),	
Polski	Związek	Felinologiczny	(PZF),	Unia	Felinologii	Polskiej,	Stowarzyszenie	Właścicieli	
Kotów	i	Psów	Rasowych,	Polskie	Porozumienie	Kynologiczne,	OSPR	Kennel	Club,	
Stowarzyszenie	Canis	e	Catus,	Stowarzyszenie	Koty	Rasowe,	Federacja	Organizacji	
Kynologicznych,	Klub	Kota	X-Treme,	SMK	Jedynka,		Związek	Hodowców	Psów	Rasowych,	
Dolnośląski	Związek	Hodowców	Psów,	Polski	Klub	Kynologiczny,	Związek	Kynologiczny	PL,	
KHRON	-	Klub	Hodowców	Rasy	Owczarek	Niemiecki.	

W	sprawie	poprawy	dobrostanu	zwierząt	gospodarskich	przeprowadzono	miedzy	innymi	

konsultacje	z	przedstawicielami	organizacji	rolniczych:	

Polski	Związek	Hodowców	Koni,	Ogólnopolski	Związek	Producentów	Drobiu	POLDRÓB,	

Krajowa	Izba	Producentów	Drobiu	i	Pasz,	Polska	Federacja	Hodowców	Bydła	i	Producentów	

Mleka,	Rada	Federacji	Branżowych	Związków	Producentów	Rolnych,	Krajowa	Izba	Rolnicza,	

Polski	Związek	Hodowców	i	Producentów	Trzody	Chlewnej	„POLSUS”,	Federacja	Związków	

Pracodawców-	Dzierżawców	i	Właścicieli	Rolnych,	Polski	Związek	Hodowców	Bydła	

Mięsnego,	Polskie	Zrzeszenie	Producentów	Bydła	Mięsnego,	Zwiazek	Polski	Przemysł	

Futrzarski,	Związek	Hodowców	Polska	Czerwona	Typ	Mięsny,	Instytut	Gospodarki	Rolnej.	

Konsultacje	w	sprawie	nowelizacji	Rozporządzenia	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	

Wsi	dotyczącego	schronisk	dla	zwierząt	w	Polsce	przeprowadzono	z:	

Kierownik	Schroniska	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	Pawłowie,	Schroniska	dla	Zwierząt	w	

Białymstoku,	Kierownik	schroniska	OTOZ	Animals	Schronisko	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	

Elblągu,	Prezes	OTOZ	Animals,	Pełnomocnika	Rady	Krajowej	OTOZ	Animals	ds.	schronisk	dla	

bezdomnych	Zwierząt,	Towarzystwo	Opieki	nad	Zwierzętami	w	Polsce	Oddział	

Kiczarowo	Schronisko	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	Kiczarowie,	Schroniska	dla	bezdomnych	

zwierząt	Sonieczkowo,	koło	Augustowa,	Schroniska	dla	Bezdomnych	zwierząt	w	Koninie	-	

Kierownik	Schroniska,	wiceprezes	zarządu	TOZ	w	Polsce	oddział	w	Koninie,	Dyrektor	-

	Schronisko	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	Warszawie	“na	Paluchu”,	Właściciele	schroniska	

"Funny	Pets"	w	Czartkach	,	Schronisko	"Cyganowo"	Sejny,	Fundacji	Pomocy	Zwierzętom	Vita	
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Canis	fundacja	zarządza	schroniskiem	gminnym	w	Sokółce,	Schronisko	Zwierzaki	do	Wzięcia,	

Kierownik	Miejskiego	Schroniska	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	Bielsku-Białej,	Kierownik	

schroniska	dla	zwierząt	happy	dog	Sobolew,	Hotel	dla	zwierząt	i	ptactwa	domowego	Longin	

Siemiński	-	Gabinet	Weterynaryjny,	Schronisko,	Centrum	Rehabilitacyjno-Szkoleniowo-

Adopcyjne	w	spadku	z	siedzibą	w	Wojtyszkach,	Schronisko	dla	bezdomnych	zwierząt	w	

Chrcynnie,	Pełnomocnik	właścicielki	Schroniska	dla	zwierząt	Małe	Boże,	Kierownik	

schroniska	miasta	Kołobrzeg,	Schronisko	dla	Bezdomnych	Zwierząt	w	Celestynowie,	Prezes	

Towarzystwa	Opieki	nad	Zwierzętami	w	Polsce	prowadzącego	15	schronisk	,	Schronisko	dla	

psów	Judytowo,	Schronisko	dla	zwierząt	w	Głownie	,	Schronisko	Pegasus	pod	opieką	Fundacji	

Pegasus,	Musuły,	Schroniska	dla	zwierząt	i	Hotelu	JASIONKA,	Biała,	woj.	łódzkie,	Schronisko	

miejskie	dla	zwierząt	bezdomnych	"Kundelek"	w	Rzeszowie,	Fundacja	Przyjaciele	Braci	

Mniejszych	prowadzące	schronisko	dla	bezdomnych	zwierząt	w	Nowym	Dworze	

Mazowieckim	-	Prezes	fundacji	oraz	Dyrektor	schroniska	,	Schronisko	dla	bezdomnych	

zwierząt	w	Kaliszu	-	Z-ca	Kierownika	BSBZ,	Kierownik	Schroniska	Psiakowo	i	spółka	w	

Piotrowicach	gmina	Bielawy,	Schronisko	ostoja	czworonoga	w	Wągrodnie,	Schroniska	Medor	

w	Zgierzu,	Przytulisko	w	Rytlowie,	Fundacja	i	Schronisko	"Ostatnia	Szansa"	w	Boguszycach,	

Schronisko	Wesoly	Kundelek	Lesko,	Kojce	gminne,	Stowarzyszenie	na	Rzecz	Ochrony	Zwierząt	

Nasielsk,	Centrum	Opieki	nad	Zwierzętami	jest	schroniskiem	dla	psów	i	kotów	i	Fundacja	

Siedem	Życzeń	jest	operatorem	tego	schroniska	-	prezes	zarządu	Fundacji	Siedem	Życzeń,	

Fundacja	VIVA.	

4)	Czy	w	ramach	pracy	Pełnomocnika	istnieją	zespoły	eksperckie	doradzające	mu	w	

określonych	dziedzinach	związanych	z	jego	działalnością?	Jeżeli	tak,	to	kto	w	nich	zasiada	i	

jakie	są	ich	kompetencje?		

Aktualny	skład	Zespołu	Ekspertów	Pełnomocnika	ds.	Ochrony	Zwierząt	Wojciecha	Alberta	
Kurkowskiego.	Zespół	posiada	funkcje	doradcze	i	działa	na	zasadach	wolontariackich.	

- dr	inż	Katarzyna	Fiszdon,	Katedra	Genetyki	i	Ochrony	Zwierząt,	Instytut	Nauk	o	
Zwierzętach	SGGW	w	Warszawie,	międzynarodowy	sędzia	kynologiczny	FCI,	pełnomocnik	
dyrektora	Instytutu	Nauki	o	Zwierzętach	SGGW	ds	dobrostanu	zwierząt.	

- dr	n.	wet.	Katarzyna	Olbrych,	Instytut	Medycyny	Weterynaryjnej,	Katedra	Nauk	
Morfologicznych,	Zakład	Anatomii	Porównawczej	i	Klinicznej	SGGW	w	Warszawie.	

- Marcin	Mańk,	sekretarz	Unii	Felinologii	Polskiej.	
- Jacek	Zarzecki,	Prezes	Polskiego	Związku	Hodowców	i	Producentów	Bydła	Mięsnego,	

członek	Rady	Dialogu	Obywatelskiego	z	Komisją	Europejską	z	ramienia	COPA	COGECA.	
- Dawid	Fabjański,	Prezes	Fundacji	Animal	Rescue	Poland,	mgr	prawa,	biegły	sądowy	z	

dziedziny	dobrostanu	i	ochrony	zwierząt.	
- Łukasz	Balcer,	Prezes	Towarzystwa	Opieki	nad	Zwierzętami	w	Polsce	i	dyrektor	schroniska	

w	Celestynowie.	
- Mirosław	Proppe,	prezes	Fundacji	WWF	Polska.	
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- dr	Tomasz	Jóźwik,	wiceprezes	Zarządu	Miejskiego	Ogrodu	Zoologicznego	w	Łodzi,	
specjalista	rozrodu	zwierząt	i	chorób	zwierząt	nieudomowionych.	

- Katarzyna	Maria	Piekarska,	posłanka	na	Sejm,	przewodnicząca	Parlamentarnego	Zespołu	
Przyjaciół	Zwierząt.		

- Piotr	Babinetz,	poseł	na	Sejm	RP.	

Współpraca:	
Główny	Inspektorat	Weterynarii	
Krajowa	Izba	Lekarsko-Weterynaryjna	
Departament	Prawny	Ministerstwa	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	
Departament	Bezpieczeństwa	Żywności	Ministerstwa	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi.	

18.12.2020.	

Wojciech	Albert	Kurkowski.	

W	dniu	22	grudnia	wizytowałem	Stadninę	koni	w	Michałowie	w	celu	
sprawdzenia	dobrostanu	zwierząt	przebywających	i	hodowanych	w	Spółce	z	
o.o.	należącej	do	skarbu	państwa	pod	nadzorem	KOWR.	Analizą	dobrostanu	
zwierząt	przedstawiam	w	osobnym	raporcie.	

Po	wielu	rozmowach	i	spotkaniach	zarówno	z	poprzednim	Ministrem	Rolnictwa	
i	Rozwoju	Wsi	panem	Janem	Krzysztofem	Ardanowskie	jak	i	obecnym	
Ministrem	panem	Grzegorzem	Pudą,	a	także	po	ustaleniach	z	Głównym	
lekarzem	weterynarii	powstały	zalecenia	w	postępowaniu	z	żywymi	rybami	
przeznaczonymi	do	sprzedaży	detalicznej,	które	zostały	opublikowane	na	
oficjalnej	stronie	Głównej	Inspekcji	Weterynaryjnej:	

hyps://www.wetgiw.gov.pl/main/aktualnosci/Zalecenia-w-postepowaniu-z-
zywymi-rybami-przeznaczonymi-do-sprzedazy-detalicznej/idn:1516		

Na	wniosek	pani	poseł	Katarzyny	Piekarskiej,	członkini	mojego	Zespołu	
Ekspertów	zainteresowałem	się	możliwością	wprowadzenia	zakazu	używania	
petard	hukowych	i	fajerwerków	przez	osoby	fizyczne.	

Przeprowadzono	wstępna	analiza	prawną	obowiązujących	przepisów,	
regulujących	materie	używania	przez	osoby	fizyczne	oraz	instytucje	
fajerwerków	i	petard	hukowych.	Analiza	ma	na	celu	zidentyfikowanie	
optymalnego	sposobu	wprowadzenia	nowych	regulacji	prawnych,	których	
celem	jest	zniwelowanie,	lub	możliwie	najszersze	ograniczenie	krzywdy,	
cierpienia	i	stresu	zwierząt,	wywołanych	w	szczególności	przez	sylwestrowe	
fajerwerki.	Corocznie	miliony	zwierząt	są	narażone	w	czasie	sylwestrowej	nocy	
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na	ogromny	stres,	dla	wielu	z	nich	jest	to	noc	ostatnia.	Giną	zarówno	zwierzęta	
dzikie	jak	i	towarzyszące	i	gospodarskie,	Przy	obecnych	zdobyczach	techniki	
zamiast	fajerwerków	i	petard	hukowych	możemy	wspaniale	świętować	przy	
blasku	świateł	i	choreografii	dronów.	Czas	więc	by	sylwestrowe	strzelaniny	
przeszły	do	historii.	Mam	wielką	nadzieję,	że	uda	mi	się	rozpocząć	prace	nad	
zakazem	używania	petard	hukowych	i	fajerwerków	przez	osoby	fizyczne	w	
Polsce.	

W	Nowym	Roku	2021	życzę	Państwu	zdrowia,	a	wszystkim	zwierzakom	życzę	by	
spotykały	w	swym	życiu	dobrych	ludzi.	

Wojciech	Albert	Kurkowski	
Pełnomocnik	ds	Ochrony	Zwierząt		
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